II

Płock 10 II 1580 r.

Paweł Głogowski doktor obojga praw, archidiakon płocki, wobec notariusza publicznego, powagą apostolską, Pawła syna Stanisława z Mszczonowa, wobec świadków, po przeczytaniu własnoręcznie spisane go wstępu do swego testamentu i spisaniu ostatnich uzupełnień i poleceń, przez notariusza, został spisany w formie instrumentu notarialnego.

³³ AKH X nr 286.

³⁴ R. M. Kunkel, Architektura gotycka na Mazowszu, Warszawa 2006 s. 222-224.

³⁵ ACapPl. nr 7 k. 27-42.

³⁶ A. J. Nowowiejski, Płock. Monografia historyczna, Płock 1931 s. 317.

Oryginał nie znany.

Wpis w „Liber Formulariorum” kancelarii biskupa Wojciecha Baranowskiego; Archiwum Diecezjalne Płockie, Acta Episcopalia nr 108 k. 153-156.

In nomine Domini. Amen. Per hoc praesens publicum instrumentum, seu ultimae voluntatis instrumentum omnibus ferint et est notu [m] evidenter. Quomodo sub Anno Nativitatis Dimini n [ost] ri Jesu Chri [sti] millesimo quintengesimo octogesimo indictione octava, pontificatus sanctissimi in Chri [sto] patris et domini no [st] ri, domini Gregorii divina providentia Papae tredecimi, anno octavo die Mercurii decima mensis Februarii, hora vesperarum, vel quasi, in civitate Plocensi et in domo murata reverendi domini Pauli Głogowski iuris utriusque doctoris, decani Plocen [sis], in que stuba parva superiore ibidem sitta. In mei notarii publicii subscripti, testiumque infrascriptorum, ad id tunc vocatorum et rogatorum praesentia, constitutus personalit [er] reverendus dominus Paulus Głogowski iuris utriusque doctor decanus Plocensis canonicus Poznaniensis et Poltoviensis eger corpore, compos tamen mentis et rationis, palam, publice, solemniter, et per expressum recognovit et fassus est se fecisse condidisse, manuque propria subscripsisse testamentum, seu praefationem et principium eiusdem testamenti et ultimae voluntatis suae, quam in praesentia mei notarii publici publicavit et notificavit, mihique ad manus tradidit et exhibuit ac publice in praesentia suorum [executorum]^a infrascriptorum per ipsum nominatorum et deputatorum, de verbo ad verbum legere fecit protestare, eam suam fuisse, et per ipsum conscriptum et factam esse ultimam voluntatem, cum aliis ordinationibus subsequentibus, per ipsum factis. Cuius testamenti seu praefationis tenor fuit talis ut sequitur. In nomine domi [ni] n [ost] ri Jesu Chri [sti], inter sollicitudines humanae vitae haec fere maxima est et praecipua, quae multos et multum hominum animos torquere solet, de rebus ac facultatibus scilicet cuius quibusvis Dei optimi maximi beneficio in hac vita n [ost] ra praestitis, sic post mortem disponendis et ordinandis, ut in primis ad laude [m] et honorem nominis divini pro animae testatoris salute et consolatione proximorum pie et laudabiliter dispensentur. Quae equidem cura atque sollicitudo, ut vero est improbanda. Est namque pia honesta, hominibusque ratione utentibus, rationi consona, atque non solum legibus humanis usu et consuetudine omnium gentium comprobata et recepta, sed etiam divina ordinatione sancita, quod propheta [rum] voce nobis commendata existit. Inquietis dispone domui suae verum quem admodum haec testamentaria dispositio ultimarum voluntatum digno laude existima [n] da [ver] o, si constat illam veram esse nullique fraudi obnoxiam, ita merito ab omnibus approbari et adiuvari debet, ut effectum consequatur suum et cavilatorum improbis interpretationibus aut varis aliquibus consiliis ne quoquomodo impediatur irridetur et aboleatur. Quod alioqui a christiana pietate maxime alienum censendum est. Ego itaque Paulus Głogowski decanus Plocensis etc. divina ope fretus cui me meaque omnia semper commendata atque eius arbitrio subiecta a iuventute mea esse volui. Ac de amicorum quoque meorum in-

^a nadpisane słowo *executorum*.

tegritate quibus Dei inprimis timore proximique amore cordi esse ex veteri no [st] ra familiaritate et amititia prospectum habeo bene persuasus testamentum hoc meu [m] ultimaeque voluntatis meae professione [m] et te [153 v.] stimonium in hunc, qui sequitur modum facere et post meam vitam relinquere Deo propitio institui prout cum solemnī protestatione facio, et per hanc scripturam manus meae relinquo. Idque omnibus quorum interest testatum esse volo cum clausula testamenti apponi solita; quatenus non valerat ut testamentum propter nos servatas solemnitates testamentorum valeat ut codicilli. Et quoniam imbecillitati humanae tam auctoritate legum humanorum quam etiam sacrarum canonum beneficio prudenter in hoc ac benigne consultum et prospectum est, ut quod in vita aliquis de bonis suis non fecerit, id post mortem per fidei commissarios, sive ut vocant per executores testamentarios suos ei facere et exequi liceat. Hoc itaque iuris beneficio. Ego Paulus Głogowski, decanus Plocensis supramemoratus, uti volens consulere et designo testamenti huius mei fidei commissarios, seu executores ultime voluntatis meae infrascriptos et nominatos homines mei amantissimos, quorum virtus et integritas iam pridem mihi bene est cognita et multis argumentis satis explorata. Eos per immensam Dei pietatem et per charitatem fraternam, quae iuxta Apostoli sententiam iubet, ut alter alterius onere supportemus oro et obtestor, ut id oneris, quod eis praecario per me iniungitur recusant suscipere, operamque in hoc suam mihi, ut benevolo praestent precor se quae esse mortales et eadem ab aliis officia vicissim sibi praestare petituros, natura, lege, atque ordine ita disponente ut mutuo nos mutuis iuvamus et iuvmur obsequiis.

In primis erat coram Deo omnipotenti creatori meo et sanctis eius palam et sincere profiteor, quod licet miser fui peccator et infinitis obvolutus peccatis inutilisque servus domini et Dei mei Jesu Christi, tamen fidei sacramento nulli me alteri addictum esse, nisi ei soli cuius sanguinis me praecium esse libenter agnosco et in ipso solo tota spes et consolatio mea e [st] reposita, nam nullam omnino agnosco fide [m], praeter eam, quam Sancta Catholica et Apostolica fruet et profitetur Ecclesia, cuius caput Romana est ecclesia cum pastore sibi praesidente vero et legitimo S [ancti] Petri Apostoli successore in qua sum natus et a parentibus meis honestissimis ritu catholico educatus, et sacramentis Ecclesiae Sancte Deo optimo maximo sit gratia imbutus, in eadem mori in eiusque sinceritate conquiscescere cupio, Animam meam multis et gravissimis excessibus ex sordibus peregrinationis huius vitae misere contaminatam in manus benignissimae Dei clementiae humilliter commendans.

Commendata itaque peccatrice anima mea in manus Domini nostri Jesu Christi fidelium omnium animarum Redemptoris et Salvatoris quoniam^b: loco sepulturam corporis mei fieri vellem, nondum satis mecum consului id si Domino voluerit dominis executoribus meis verbis committi poterit, aut etiam eorum arbitrio permitti, non alibi tamen eam mihi deligendam putavi, quam vel in patria mea Głogowicz, ubi maiores mei quiescunt [154 r.] vel in sacello cathedrallis ecclesiae

^b powtórzone słowo *quoniam*.

Plocensis, communi sumptu per me et dominum Sebastianum Croczewski¹ eiusdem ecclesiae canonicum hominem mihi amicissimum adornato et sito atque neglectu vindicato, ipsam vero sepulturam non sumptuosam equidem fieri postulo, honestam tamen atque meae condicioni convenientem, ita ut pro elemosinis pauperum aliquid supersit. Familiam domesticam, si ipse vita superstitute non expediero et consolationem aliqua [m] de meis facultatibus famulis non fecero lego et assigno pro eorum expeditione ducentos florenos in moneta Polonica ex qua summa panni pro eorum vestitu comparantur et inter eodem distribuuntur.

Debita quae ego deberem quod sciam nulla sunt. Ita enim [ratione] vitae meae, Dei beneficio institueram ut nullis debitis essem obstrictus. Si vero sunt nonnulla, quae a amicis mihi debentur et me vivente non fuerint persoluta Domini exequutores mei plenam habeant facultatem illa exigendi et exacta, ut convertant in eas usus quos communicato cum illis consilio commonstravero quae tamen non ad alios quam pios usus converti volo.

Quoquidem testamento suo exhibito et publicato volens ultimam suam voluntatem declarare et specialiter do omnibus bonis suis a domino Deo suo sibi concessis dispositionem et ordinationem testamentariam facere inhaerendo suae praeinserte praefationi et ultimae voluntati et eandem specificice et articulatim declarando.

Inprimis autem animam suam domino Deo omnipotenti commendavit. Eiusque gloriosissime Matri Virgini Mariae et omnibus sanctis curiae caelestis. Sepulturam vero corporis sui elegit et designavit in ecclesia cathedrali Plocensis, quam voluit fieri in sacello sub turri in parte sinistra ecclesiae quod ipse cum venerabili olim Sebastiano Croczewski canonico Plocensi adornavit, quam voluit fieri honestam, non tamen sumptuosam, pro qua et expeditione funeris legavit florenos ducentos Polonicales, verum, tamen arbitrio et voluntati dominorum exquotorum sepulturam et funus corporis sui curand [am] commisit, et id, quod illis visum fuerit pro eadem expendi et rogari voluit.

Pro cuius quidem ecclesiae cathedralis Plocensis, cuius per multos annos praelatus fuit, fabrica legavit et iure legati demonstravit florenos 10 Polonicales.

Item pro fabrica ecclesiae cathedralis Poznaniensis florenos 10 in moneta legavit.

Item reverendis et venerabilibus dominis, praelatis et canonitis totique capitulo ecclesiae cathedralis Plocensis confratribus suis charissimis pro anniversario pro anima ipsius sub censu annuo in vim reemptionis fundan [do] decantan [do] et explendo legavit et iure legati reliquit ducentos florenos Polonicales.

¹ Kroczewski Sebastian, syn Mikołaja h. Grabie, brat Jana kanonika płockiego, student Uniwersytetu Krakowskiego, zapisał się w 1544 r. wpłacając 3 grosze. Z prezenty królowej Bony w 1551 r. otrzymał probostwo w Orszymowie, a po śmierci brata Jana – w rodzinnym Kroczewie. Kanonikiem warszawskim fundi Wrona został w 1554 r. a katedralnym płockim fundi Kostrogaj w 1559 roku, prokuratorem kapituły katedralnej płockiej był w okresie budowy wieży dla katedry płockiej około 1560 roku. Zmarł przed 16 IV 1572 roku. (Album studiosorum, t. 2 s. 315; ADP AEp. nr 17 s. 376; tamże nr 19 s. 655, 852; tamże nr 22 k. 163v; ACap. Ploc. nr 5 k. 158v; tamże nr 6 k. 163v.

154 v.] Item dominis praelatis et canonicis ecclesiae cathedralis Plocensis qui praesentes processioni et exequiis funeralibus interfuerint singulis eorum per unum florenum auri in auro legavit.

Dominos vero vicarios, mansionarios, et substitutos eiusdem ecclesiae similiter qui processioni interfuerint dominis exequutoribus iuxta illorum arbitrium contentare commisit.

Item ad eccl [esias] omnes videlicet: collegiatam s [ancti] Michaelis, parochialem s [ancti] Bartholomei, s. Trinitatis, s. Dominici Plocensis per florenum unum Polonicalem, ad tricesimas, et ad pia opera pro anima ipsius testatoris explendas legavit.

Item pro expeditione familiae suae quae ipsi in vita sua serviebat legavit et iure legati demonstravit florenos ducentos numeri et monetae Polonicali quos inter ipsos dominis exequutoribus iux [ta] arbitrium distribuere et dividere commisit.

Item pro hospitale pauperum sanctissime Trinitatis ad pia opera et in vim elemosinae dominis exequutoribus erogare prout eorum arbitrio visum fuerit commisit et mandavit.

Item pelvim argenteam cum cantaro^c pro aqua infundenda comparato legavit, et iure legati demonstravit ad ecclesiam collegiatam Poltoviensem pro usu circa celebrationem missarum et aliarum caeremoniarum ecclesiasticarum, quam semper in usu et in tesauo eiusdem ecclesiae servari voluit et ita demonstravit.

Item reverendo domino Laurentio Gośliczki² iurium doctori cantori Plocensi successori, exequutori suo cantarum argenteum maiorem, reverendi vero domino Nicolao Conarski³ canonico et officiali Plocensi etiam cantarum argenteum legavit, tertium vero cantarum quod minus est et residuum argentum formatum, aliis suis exequutoribus legavit et ita disposuit et commisit, ut eius argenti formati domini exequutores quatuor tantum pundus singuli habeant, quantum in se habet cantarus, domino cantori legatus.

Item reliquum argentum formatum et non formatum domi [n] is exequuntoribus iuxta eorum voluntatem et arbitrium dispensandum et disponendum distribuendumque commisit.

Item coclearia duodecim argentea generoso domine Stanislao Stempowski⁴ tanquam enutricio suo et nepoti ex sorore legavit.

^c (konewka – dzban)

² Goślicki Wawrzyniec, syn Andrzeja h. Grzymała, biskup poznański, dyplomata, autor dzieła „De optimo senatore”. Był on kantorem katedralnym płockim, koadiutorem dziekana Głogowskiego i wykonawcą testamentu i częściowym spadkobiercą; wydaje się to wskazywać na pokrewieństwo z Głogowskim. (D. Maniewska, PSB t. 8 s. 379-382)..

³ Konarski Mikołaj, syn Zygmunta h. Jastrzębiec (ok. 1515-1586). W 1539 roku jako kleryk mniejszych święceń został mansjonarzem w kościele NMP w Sierpcu, w 1548 roku – kanonikiem katedralnym fundi Popowino w Płocku; był także plebanem w Proboszczewicach, kanonikiem katedralnym włocławskim oraz oficjałem i wikariuszem generalnym płockim w latach 1576-1586 (AEp. nr 17 k. 206; AOffPł. nr 192 k. 246; tamże nr 196 k. 24, 124; tamże nr 210 k. 2-3; ACapPł. nr 5 k. 249; tamże nr 7 k. 277).

⁴ Stempowski Stanisław, syn Wojciecha h. Junosza i Anny z Głogowskich, siostry Pawła

Item libros dixit se habere multos, tam in civitate Plocensi in domo sua, quam etiam in civitate Poltoviensi, quos omnes in unum congregari et inventariari voluit et eosdem videlicet in theologia opera doctorum theologorum pro collegio societatis Jesu Poltoviae pro usu et utilitate studiosorum legavit exceptis tamen Omiliis et libris contionum, quos ad ecclesiam [155 r.] in Głogoviecz sui p[at]rimonii legavit. De aliis vero libris in iure canonico do[mi]nis exequutoribus dispositionem commisit iuxta eorum arbitrium voluntatem ac beneplacitum.

Item vestes omnes de serico panno, nec non subductas pileos, vestes albas et alias omnes, quibus in vita sua usus est, pro amicis et consanguineis feminei sexus ac pro familia sua legavit et demonstravit erogans, quas inter ipsos dominis exequutoribus prout ipsis melius et utilius visum fuerit distribuere et dividere commisit et mandavit.

Item eisdem exquutoribus suis et vicariis eiusdem ecclesiae cathedralis Plocensis pecuniam, videlicet centum florenorum Polonicalium, quos nobilis Georgius Podczaski in vim reemptionis sub annuo censu, pro anniversario videlicet pro decantandis quatuor missis in anno per unam videlicet quotlibet quartuali in sacello tituli sancti Joannis in ecclesia cathedrali Plocensi pro anima sacerdotis defuncti fundatoris actis castrensis Plocensis inscripsit et obligavit repetere commisit, censumque annum in vim reemptionis in aliquibus bonis emere et comparare et consensus sacrae Regiae maiestatis super praefato annuo censu in vim reemptionis dominis exequutoribus, cum eisdem vicariis expedire et conc[lusio]nem de fundatione dicti anniversarii facere commisit.

Item dispositionem et dispensationem, omnium pecorum pecudum, equorum et equerearum in praedis villarum proeastimonialium: Gory, Nieskurze et Wodzimino existencium, arbitris et voluntatis dominorum exquutorum commisit et reliquit, ita tamen, quod domini exequutores per duos equos et equerea in villa Gory pro se tollant, duos etiam equos et eadem equae domino Martino Raciąż⁵ artium et medicinae doctori dandas fore ratione laboris et diligentiae quam in cura [cione] ipsius valetudinis fecit, esse voluit, reliquum vero equeream inter amicos et consanguineos dividere et distribuere mandavit.

Item pecora omnia, nullis exceptis in villa Dziekanowo existentes, reverendo domino Laurentio Goścliczki cantori Plocensi, coadiutori et successori suo legavit.

Item omnia frumenta in praediis praedictarum villorum in Gory, Nieskurze, Wodzimino in dispositionem et dispensationem dominorum exquutorum suorum pro anima ipsius testatoris et ad pia opera convertere commisit et demonstravit.

Głogowskiego, brat Pawła – kanonika płockiego i włocławskiego, posła króla Zygmunta Augusta do Neapolu (zob. K. Smolucha, PSB t. 42 s. 665-667). Paweł obydwu braci, jako siostrzeńców, otaczał swoją opieką.

⁵ Marcin z Raciąża (Raciążka) doktor medycyny, profesor Akademii Krakowskiej, lekarz kapituły płockiej. Studiował w Krakowie (1545-6) i Padwie medycynę, doktorat uzyskał w 1569 roku, a w maju 1570 r. został lekarzem kapituły płockiej i osiadł tu na stałe. Zmarł po 1584 roku (M. Zwiercan, PSB t. 19 s. 269-270).

Item trecentos florenos polonicales quos eidem testatori tenetur magnificus dominus Stanislaus Kriski palatinus Mazoviae,⁶ capitaneus Plocensis legavit et iure legati monstravit dominis vicariis et eorum toti collegio, ecclesiae cathedralis Plocensis pro anniversariis pro anima eiusdem testatoris componendis et explendis super quam [155 v.] summam 3000 florenorum dixit se habere chyrographum manu prefati Palatini Masoviae scriptum. Quam summam, dum persoluta fuerit domini exequutores de explendis et peragendis anniversariis cum ipsis vicariis facere tenebuntur.

Item apud reverendum dominum Stanislaum Hłowski canonicum Plocensem⁷ demonstravit florenos in moneta 100 super quibus chirographum manu ipsius scriptum testator se habere dix [it].

Caetera vero omnia debita hic non specificata per quos cuiusd [am] debitores eidem testatori tenta et debita, de quibus constare poterit obligationibus et chirographis debitorum dominis exequutoribus suis exigere repetere tollere, levare, et de eisdem quietare, pro eisdemque agere et easdem iuxta arbitrium suum ad pia opera et ad iustas causas convertere omnimodam potestatem et facultatem plenamque posse atque mandatum dedit tradidit et commisit.

Item idem testator solemniter protestatus est et se declaravit super aliis⁸ rebus et bonis suis deliberatus in crastino, si id dominus Deus voluerit ordinationem, dispositionemque facere, si vero commode facere id non poterit, ex tunc iudicio fidei et conscientiae, ea omnia et singula disponenda, dispensanda, ordinanda d [omi] norum exequutorum praefatorum arbitrio commisit, ac eosdem ordinandi et disponendi eisdem executoribus omnimodem potestatem et facultatem dedit et tradidit ac si ipsemet eosdem disposuisset ordinavisset et dispensavisset.

Ut autem omnia et singula praemissa supra [scrip] ta debitum suum sortiantur effectum et debite executioni demandatur huiusmodi testamenti seu ultimae suae voluntatis praenominatus testator exequutores, curatores et fidei commissarios, fecit, constituit (et quibus de iure debuit melioribus) solemniter ordinavit videlicet, reverendos et generosos domines: Laurentium Goścliczki iurium doctorem cantorem Plocensem, Cracoviensem, Wladislaviensem, canonicum et coadiutorem suum, Nicolaum Conarski Wladislaviensem, Plocensem canonicum et officialem Ploc [ensem], Stanislaum Męcziński iudicem castris Plocensis⁸ presentes,

⁶ Kryski Stanisław, syn Pawła h. Prawdzic i Anny z Szreńskich, brat Wojciecha (1536-1595), wojewoda mazowiecki w latach 1576-1595. Wypożyczył od Pawła Głogowskiego w 1576 roku 3 tysiące florenów z czynszem rocznym 300 florenów prawdopodobnie na kosztą poselstwa do Francji (R. Żelewski, PSB t. 14 s. 486-488).

⁷ Hłowski Stanisław, syn Aleksandra, wojewody płockiego herbu Prawdzic i Anny Niszczyckiej, doktor prawa i teologii, kanonik gnieźnieński (1567), płocki fundi Gumino (1569), z którą związany był obowiązek nauczania w szkole katedralnej płockiej. Zmarł w 1589 roku. Pozostawił dużą bibliotekę, którą odziedziczyła rodzina, część jej podarowała kolegium jezuickiemu w Łomży, niektóre dzieła z niej zachowały się w Bibliotece Uniwersytetu Warszawskiego. (J. Czerniatowicz B. Natoński, PSB t. 10 s. 160-161).

⁸ wyraz przekreślony.

⁸ Męcziński Stanisław, według Uruskiego (Rodzina. Herby szlachty polskiej t. 10 s. 326-7),

Stanislaum Stępowski enutricium suum, nepotem ex sorore et N. Siemianowski⁹ absentes, tanquam presentes, quibus et eorum in soli [dum] cuilibet et [iam] et vim.

Idem dominus testator dedit et dat plenam et liberam p [otes] tatem auctoritatem plenumque posse et mandatum omnia et singula in presenti publico instrumento contenta ac testamentum et ultimam voluntatem huiusmodi exequendi et omnia iuxta contenta eiusdem et prout ipsis exequutoribus iustius et utilius videbitur disponendi dispensandi, legata distribuendi et omnia et singula debita a quibusvis debitoribus exigendi, recipiendi, levandi [156 r.] extorquendi, de levatis et receptis quietandi, et legata omnia personis et locis praefatis solvendi.

Bona et res ipsius quae per ipsum non sunt specificata ad pia opera ad ecclesias et inter amicos et consaguineos ipsius distribuendi et dispensandi, ita tamen quod praedicti domini exequutores in hoc habeant rationem oneris et laborum suorum, quod ad exequendum huiusmodi testamento et ultima voluntate ipsius habituri, sunt quod eorum iudicio et arbitrio commisit.

Concordiam quam occasione bonorum Głogowicz consanguinei ipsius facerent approbavit et eandem dominis exequutoribus concludendo eorum arbitrio commisit.

Hanc siquidem dictus testator asserint esse ultimam voluntatem suam et ultimum testamentum, quam et quod valere voluit et tenere iure testamenti. Et si iure testamenti non valeret ratione omissionis praeteritionis, vel alterius cuiuscunque solemnitatis, voluit et vult ipsam suam voluntatem ultimam iure codicillorum, seu donationis causa mortis, aut inter vivos et tanquam iure ultimae voluntatis, quo iustius valere poterit et tenere, cassans per hoc et irritans omne aliud testamentum, et aliam quavecunque voluntatem ultimam, per eum hactenus quomodocunque seu quibuscunque vi [s] factum et factam. Super quibus omnibus et singulis praemissis supra [scrip] tis praenominatus testator petiit et requisivit per me notarium publicum infrascriptum et testamenti praefati scribam, dari, tradi et confici, unum, duo vel plura instrumentu [m] et instrumenta. Acta sunt haec Anno indictione Pon [tificatus], die, loco, mense quibus supra. Praesentibus ibidem nobilibus et discretis. Georgio Podczaski, Stanislaō Nasiłowski, Antonio Czieczierski, Faelice Raciborowski, Jacobo¹⁰ [...] sue reverendae P [aternit] atis familiaribus, testibus ad praemissa adhibitis, specialiter vocatis atque rogatis.